
Постановление Администрации Курской области от 4 февраля 2021 г. N 97-па "Об утверждении Порядка

26.05.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации Курской области от 4 февраля 2021 г. N 97-па "Об 
утверждении Порядка определения объема и условий предоставления бюджетным и 

автономным учреждениям, подведомственным Министерству здравоохранения Курской 
области, субсидий на иные цели" (с изменениями и дополнениями)

Информация об изменениях: Наименование изменено с 9 декабря 2022 г. - Постановление 
Администрации Курской области от 9 декабря 2022 г. N 1440-па
См. предыдущую редакцию

Постановление Администрации Курской области
от 4 февраля 2021 г. N 97-па

"Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления бюджетным и 
автономным учреждениям, подведомственным Министерству здравоохранения Курской области, 

субсидий на иные цели"
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
26 марта, 21 апреля, 3 июня, 21 июля, 23 августа, 22 сентября, 7 октября 2021 г., 11 февраля, 5 
апреля, 29 июля, 19 августа, 8 сентября, 9 декабря 2022 г., 30 ноября 2023 г., 15 марта, 2 мая, 13 
августа, 13, 30 сентября, 9 октября, 11, 18 ноября, 12 декабря 2024 г., 12 февраля, 16 мая 2025 г.

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, частью 16 статьи 30 Федерального закона от 8 мая 2010 года N 83-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 
правового положения государственных (муниципальных) учреждений" Администрация Курской 
области постановляет:
Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 9 декабря 2022 г. - Постановление Администрации 
Курской области от 9 декабря 2022 г. N 1440-па
См. предыдущую редакцию

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий предоставления бюджетным 
и автономным учреждениям, подведомственным Министерству здравоохранения Курской области, 
субсидий на иные цели.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Курской области по перечню 
согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

Губернатор Курской области Р. Старовойт

Информация об изменениях: Наименование изменено с 9 декабря 2022 г. - Постановление 
Администрации Курской области от 9 декабря 2022 г. N 1440-па
См. предыдущую редакцию

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Курской области
от 04.02.2021 N 97-па

Порядок
определения объема и условий предоставления бюджетным и автономным учреждениям, 

подведомственным Министерству здравоохранения Курской области, субсидии на иные цели
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
26 марта, 21 апреля, 3 июня, 21 июля, 23 августа, 22 сентября, 7 октября 2021 г., 11 февраля, 5 
апреля, 29 июля, 19 августа, 8 сентября, 9 декабря 2022 г., 30 ноября 2023 г., 15 марта, 2 мая, 13 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400281662/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400281662/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400281662/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400281662/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405910653/1001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/0/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/78111
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12175589/30016
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405910653/1001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400281663/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405910653/1021


Постановление Администрации Курской области от 4 февраля 2021 г. N 97-па "Об утверждении Порядка

26.05.2025 Система ГАРАНТ 2

августа, 13, 30 сентября, 9 октября, 11, 18 ноября, 12 декабря 2024 г., 12 февраля, 16 мая 2025 г.

Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 9 декабря 2022 г. - Постановление Администрации 
Курской области от 9 декабря 2022 г. N 1440-па
См. предыдущую редакцию

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 
2020 г. N 203 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым 
актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий на иные цели", устанавливает правила определения объема и 
условия предоставления из областного бюджета бюджетным и автономным учреждениям, 
подведомственным Министерству здравоохранения Курской области, субсидий на иные цели (далее - 
субсидии, учреждения, Министерство).
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 9 декабря 2022 г. - Постановление Администрации 
Курской области от 9 декабря 2022 г. N 1440-па
См. предыдущую редакцию

2. Субсидии предоставляются учреждениям Министерством в пределах лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных Министерству как главному распорядителю и получателю средств областного 
бюджета на цели, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, не связанные с оказанием ими в 
соответствии с государственным заданием государственных услуг (выполнением работ).
Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 2 мая 2024 г. - Постановление Правительства 
Курской области от 2 мая 2024 г. N 341-пп
См. предыдущую редакцию

3. Предоставление субсидий учреждениям осуществляется на следующие цели:
Информация об изменениях: Подпункт 1 изменен с 13 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 12 февраля 2025 г. N 91-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

1) капитальный ремонт основных средств учреждения, объектов недвижимости, 
реставрационный ремонт, разработка (изготовление, корректировка, изменение) проектно-сметной 
документации, разработка (изготовление, корректировка, изменение) научно-проектной документации 
по сохранению объектов культурного наследия, авторский надзор за проектом, строительный контроль, 
технический надзор за проектом, проверка смет, государственная экспертиза проектов, государственная 
историко-культурная экспертиза документации на проведение работ по сохранению объектов 
культурного наследия, проектные работы, проведение государственной экспертизы проектной 
документации и результатов инженерных изысканий капитального ремонта объектов капитального 
строительства, находящихся в государственной собственности Курской области, проведение проверки 
сметной стоимости ремонта объектов капитального строительства, находящихся. в государственной 
собственности Курской области (в том числе в рамках реализации мероприятий регионального проекта 
"Модернизация первичного звена здравоохранения");

2) благоустройство территорий, находящихся в пользовании учреждения, в том числе авторский 
надзор, строительный контроль, проектные работы, проверка сметной стоимости, государственная 
экспертиза проектов, разработка проектно-сметной (научно-проектной) документации;
Информация об изменениях: Подпункт 3 изменен с 13 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 12 февраля 2025 г. N 91-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

3) приобретение основных средств, в том числе с установкой и монтажом (в том числе в рамках 
реализации мероприятий регионального проекта "Модернизация первичного звена здравоохранения, 
регионального проекта "Борьба с сахарным диабетом", регионального проекта "Оптимальная для 
восстановления здоровья медицинская реабилитация", регионального проекта "Здоровье для каждого", 
регионального проекта "Многодетная семья", регионального проекта "Охрана материнства и детства");
Информация об изменениях: Подпункт 4 изменен с 19 мая 2025 г. - Постановление Правительства 
Курской области от 16 мая 2025 г. N 364-пп

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405910653/1022
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/781
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73671487/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405910653/1022
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408967215/1015
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/1011
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/1012
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412032658/1001


Постановление Администрации Курской области от 4 февраля 2021 г. N 97-па "Об утверждении Порядка

26.05.2025 Система ГАРАНТ 3

См. предыдущую редакцию

4) оплата услуг работников, предоставляющих правовую, психологическую, социальную 
помощь, привлеченных по соглашению из организации социального обслуживания, социально 
ориентированной некоммерческой организации, осуществляющих деятельность на территории 
медицинской организации (в рамках реализации мероприятий регионального проекта "Многодетная 
семья");
Информация об изменениях: Подпункт 5 изменен с 13 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 12 февраля 2025 г. N 91-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

5) осуществление медицинской деятельности, связанной с донорством органов человека в целях 
трансплантации (пересадки);
Информация об изменениях: Подпункт 6 изменен с 13 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 12 февраля 2025 г. N 91-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

6) обеспечение бесплатного прохождения подготовительного этапа программы 
экстракорпорального оплодотворения, включающего необходимые генетические и гормональные 
исследования, дополнительные обследования, не предусмотренные системой обязательного 
медицинского страхования (в рамках реализации мероприятий регионального проекта "Многодетная 
семья");

7) возмещение расходов, связанных с оказанием медицинской помощи на территории Курской 
области лицам, не застрахованным по обязательному медицинскому страхованию;

8) транспортировка пациентов, страдающих хронической почечной недостаточностью, от места 
их фактического проживания до места получения медицинской помощи методом заместительной 
почечной терапии и обратно;
Информация об изменениях: Подпункт 9 изменен с 13 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 12 февраля 2025 г. N 91-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

9) приобретение лекарственных препаратов, медицинских изделий и прочих расходных 
материалов, а также специализированных продуктов лечебного питания (в том числе в рамках 
реализации мероприятий регионального проекта "Борьба с онкологическими заболеваниями", 
регионального проекта "Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями", регионального проекта 
"Борьба с сахарным диабетом", регионального проекта "Борьба с гепатитом С и минимизация рисков 
распространения данного заболевания");
Информация об изменениях: Подпункт 10 изменен с 13 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 12 февраля 2025 г. N 91-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

10) изготовление и приобретение печатной, полиграфической и рекламной продукции, 
наглядного информационного материала, размещение социальной рекламы, проведение 
информационно-просветительских мероприятий, мероприятий по реализации государственной 
политики в сфере печати и массовой информации (в том числе в рамках реализации мероприятий 
регионального проекта "Здоровье для каждого");

11) установка, монтаж, снос, демонтаж, технологическое присоединение к инженерным сетям 
оборудования, конструкций, ограждений, зданий, сооружений и прочих основных средств, перенос 
инженерных коммуникаций, разработка (изготовление, корректировка, изменение) проектно-сметной 
документации, проверка сметной стоимости, строительный контроль, экспертиза промышленной 
безопасности опасных производственных объектов, находящихся в государственной собственности 
Курской области;
Информация об изменениях: Подпункт 12 изменен с 13 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 12 февраля 2025 г. N 91-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/1013
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/1013
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/1014
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/1015
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/1016
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/2


Постановление Администрации Курской области от 4 февраля 2021 г. N 97-па "Об утверждении Порядка

26.05.2025 Система ГАРАНТ 4

12) приобретение товаров, работ, услуг в области информационных технологий, включая 
внедрение современных информационных систем в деятельность медицинских организаций системы 
здравоохранения, за исключением расходов на приобретение основных средств;

13) возмещение ущерба в случае чрезвычайной ситуации;
14) проведение аварийно-восстановительных работ;

Информация об изменениях: Подпункт 15 изменен с 2 мая 2024 г. - Постановление Правительства 
Курской области от 2 мая 2024 г. N 341-пп
См. предыдущую редакцию

15) выплата стипендий, материальной поддержки;
16) денежная компенсация детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя, на питание, приобретение мягкого инвентаря, 
одежды и обуви;
Информация об изменениях: Подпункт 17 изменен с 13 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 12 февраля 2025 г. N 91-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

17) закупка авиационных работ в целях оказания медицинской помощи (скорой, в том числе 
скорой специализированной, медицинской помощи) (в том числе в рамках реализации мероприятий 
регионального проекта "Совершенствование экстренной медицинской помощи");

18) уплата страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, социальное страхование 
на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, медицинское страхование и на 
обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний, налога на доходы физических лиц областных бюджетных учреждений по решениям 
налоговых органов;

19) ежемесячная денежная выплата, связанная с компенсацией расходов на оплату жилых 
помещений, отопления и освещения врачам, провизорам, работникам со средним медицинским и 
фармацевтическим образованием областных государственных организаций здравоохранения, 
работающим и проживающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского 
типа);
Информация об изменениях: Подпункт 20 изменен с 13 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 12 февраля 2025 г. N 91-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

20) возмещение расходов в связи с оказанием медицинскими организациями первичной 
медико-санитарной помощи при заболеваниях и состояниях, включенных в программу государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, военнослужащим Вооруженных Сил 
Российской Федерации, находящимся в отпуске, в том числе по болезни;
Информация об изменениях: Подпункт 21 изменен с 13 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 12 февраля 2025 г. N 91-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

21) оказание государственной поддержки учреждениям, приостановившим (ограничившим) 
деятельность (объявившим простой) по причинам, не зависящим от работодателя и работника, в части 
расходов на материальные затраты учреждения;

22) реализация мероприятий по проведению массового обследования новорожденных на 
врожденные и (или) наследственные заболевания (расширенный неонатальный скрининг);

23) оказание специализированной медицинской помощи военнослужащим Вооруженных Сил 
Российской Федерации медицинскими организациями, подведомственными исполнительным органам 
субъектов Российской Федерации, в период проведения специальной военной операции;
Информация об изменениях: Пункт 3 дополнен подпунктом 24 с 16 сентября 2024 г. - 
Постановление Правительства Курской области от 13 сентября 2024 г. N 761-пп

24) возмещение затрат по развертыванию и содержанию пунктов временного размещения и 
питания для эвакуированных граждан на территории Курской области;
Информация об изменениях: Подпункт 25 изменен с 13 февраля 2025 г. - Постановление 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408967215/1014
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/1017
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/1018
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/1018
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410383553/10001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/1018


Постановление Администрации Курской области от 4 февраля 2021 г. N 97-па "Об утверждении Порядка

26.05.2025 Система ГАРАНТ 5

Правительства Курской области от 12 февраля 2025 г. N 91-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

25) оказание государственной поддержки учреждениям, приостановившим (ограничившим) 
деятельность (объявившим простой) по причинам, не зависящим от работодателя и работника, в части 
оплаты труда, оплаты времени простоя в соответствии с законодательством Российской Федерации, в 
том числе страховых взносов на обязательное социальное страхование;
Информация об изменениях: Подпункт 26 изменен с 13 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 12 февраля 2025 г. N 91-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

26) обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных 
общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций (в рамках 
реализации мероприятий регионального проекта "Педагоги и наставники").
Информация об изменениях:Пункт 4 изменен с 13 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 12 февраля 2025 г. N 91-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

4. Для принятия Министерством решения о предоставлении субсидии на текущий финансовый 
год учреждение направляет в Министерство:

заявку о предоставлении субсидии, содержащую обоснование необходимости предоставления 
бюджетных средств на цели, установленные пунктом 3 настоящего Порядка, со ссылкой на 
нормативные правовые акты, если расходы необходимо осуществить в рамках или в целях реализации 
положений указанных актов, включая расчет суммы субсидии;

перечень объектов, подлежащих ремонту, смета расходов, или расчет начальной максимальной 
цены контракта, или заключение государственной экспертизы, или предварительный расчет стоимости 
работ, в случае если целью предоставления субсидии является проведение ремонта недвижимого 
имущества;

программа мероприятий, в случае если целью предоставления субсидии является проведение 
мероприятий, в том числе конференций, симпозиумов, выставок;

информация о планируемом к приобретению имуществе, в случае если целью предоставления 
субсидии является приобретение имущества (за исключением недвижимого имущества);

информация о количестве физических лиц (среднегодовом количестве), являющихся 
получателями выплат, и видах таких выплат, в случае если целью предоставления субсидии является 
осуществление указанных выплат.

Учреждение вправе направить дополнительную информацию, подтверждающую потребность в 
осуществлении соответствующих расходов.

Предоставление субсидии на плановый период осуществляется исходя из плановых лимитов 
бюджетных обязательств, предусмотренных Министерству на реализацию государственных программ и 
непрограммных мероприятий по соответствующему направлению расходов.

5. Заявка учреждения на предоставление субсидии с прилагаемыми к ней документами подлежит 
регистрации в день ее поступления в книге регистрации входящей корреспонденции.
Информация об изменениях:Пункт 6 изменен с 13 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 12 февраля 2025 г. N 91-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

6. Размер субсидии на цели, указанные в пункте 3 настоящего Порядка:
1) в подпунктах 1 - 14 определяется на основании документов, указанных в пункте 4 

настоящего Порядка;
2) в подпункте 15 определяется исходя из:
численности студентов, обучающихся по очной форме обучения по образовательным 

программам среднего профессионального образования (программам подготовки квалифицированных 
рабочих, служащих, программам подготовки специалистов среднего звена), численности обучающихся 
по очной форме обучения по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 
должностям служащих, в профессиональных образовательных организациях, получающих стипендию за 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/1019
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/1021
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/1032
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/2


Постановление Администрации Курской области от 4 февраля 2021 г. N 97-па "Об утверждении Порядка

26.05.2025 Система ГАРАНТ 6

счет средств областного бюджета, и соответствующего норматива стипендии, установленного 
постановлением Администрации Курской области от 25.12.2013 N 996-па "Об установлении 
нормативов для формирования стипендиального фонда за счет средств областного бюджета";

численности студентов, обучающихся по программам среднего профессионального образования, 
получающих материальную поддержку, и размера материальной поддержки, определенного в 
соответствии с Законом Курской области от 9 декабря 2013 года N 121-ЗКО "Об образовании в Курской 
области";

3) в подпункте 16 определяется исходя из численности детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, получающих денежную 
компенсацию на питание, приобретение мягкого инвентаря, одежды и обуви, и на основании средних 
потребительских цен (тарифов) на товары и услуги по Курской области за предшествующий год и норм 
обеспечения бесплатным питанием, комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем, установленных 
постановлением Администрации Курской области от 25.01.2006 N 6 "Об установлении норм 
материального обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся и воспитывающихся в 
областных государственных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 
медицинских организациях, организациях, оказывающих социальные услуги, организациях социального 
обслуживания, осуществляющих образовательную деятельность";

4) в подпункте 17 определяется исходя из планового количества летных часов и стоимости 
одного летного часа;

5) в подпункте 18 определяется в соответствии с суммами, указанными в решениях налоговых 
органов;

6) в подпункте 19 определяется исходя из количества получателей ежемесячной денежной 
выплаты, связанной с компенсацией расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения, и 
размера ежемесячной денежной выплаты, связанной с компенсацией расходов на оплату жилых 
помещений, отопления и освещения, установленных частью 4 статьи 15 Закона Курской области от 
16 сентября 2013 года N 94-ЗКО "О здравоохранении в Курской области";
Информация об изменениях: Подпункт 7 изменен с 13 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 12 февраля 2025 г. N 91-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

7) в подпункте 20 определяется исходя из объема оказанной первичной медико-санитарной 
помощи военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации, находящимся в отпуске, в том 
числе по болезни, и нормативов финансовых затрат на единицу объема предоставления медицинской 
помощи;
Информация об изменениях: Подпункт 8 изменен с 13 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 12 февраля 2025 г. N 91-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

8) в подпунктах 21, 25 определяется на основании расчета суммы субсидии, в том числе на 
осуществление расходов по оплате труда работников учреждений, уплате страховых взносов, налогов, 
сборов и иных платежей, установленных законодательством, расходов, связанных с содержанием, 
эксплуатацией и обеспечением сохранности имущества;

9) в подпункте 22 определяется исходя из прогнозного числа обследований новорожденных на 
врожденные и (или) наследственные заболевания (расширенный неонатальный скрининг) и стоимости 
проведения одного обследования;
Информация об изменениях:Подпункт 10 изменен с 19 мая 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 16 мая 2025 г. N 364-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 20 февраля 2025 г.
См. предыдущую редакцию

10) в подпункте 23 определяется исходя из средней стоимости одного койко-дня для оказания 
медицинской помощи военнослужащим в период проведения специальной военной операции, 
фактически сложившейся на первое число месяца, в котором медицинской организации планируется 
предоставление субсидии, и числа койко-дней, планируемого для оказания медицинской помощи 
военнослужащим в период проведения специальной военной операции;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/21344307/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21344210/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21329138/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21339790/154
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/1031
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/1031
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412032658/1002
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412032658/21


Постановление Администрации Курской области от 4 февраля 2021 г. N 97-па "Об утверждении Порядка

26.05.2025 Система ГАРАНТ 7

В случае если суммарная потребность учреждений превышает объем бюджетных ассигнований, 
предусмотренный Министерству на цели, указанные в подпункте 23 пункта 3 настоящего Порядка, то 
размер субсидии определяется по формуле:

V = S
∑Wi

× Wi ,

где:
S - объем бюджетных ассигнований, предусмотренный Министерству на цели, указанные в 

подпункте 23 пункта 3 настоящего Порядка;
W

i
 - размер потребности i-й медицинской организации на оказание медицинской помощи 

военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации в период проведения специальной военной 
операции;
Информация об изменениях: Пункт 6 дополнен подпунктом 11 с 16 сентября 2024 г. - 
Постановление Правительства Курской области от 13 сентября 2024 г. N 761-пп

11) в подпункте 24 определяется исходя из планируемого количества эвакуированных граждан, 
планируемого количества суток их размещения и питания и суммы затрат на размещение и питание 
граждан (из расчета за временное размещение - до 913 рублей на человека в сутки, за питание - до 415 
рублей на человека в сутки);

12) в подпункте 26 определяется исходя из количества советников директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных 
организаций и профессиональных образовательных организаций, количества месяцев предоставления 
выплаты получателям, размера выплаты ежемесячного денежного вознаграждения, установленного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 мая 2024 г. N 717 "Об утверждении 
Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации, бюджетам г. Байконура и федеральной территории 
"Сириус" на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных 
общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций субъектов 
Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории "Сириус", муниципальных 
общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций", с учетом 
страховых взносов в государственные внебюджетные фонды.
Информация об изменениях: Пункт 7 изменен с 9 декабря 2022 г. - Постановление Администрации 
Курской области от 9 декабря 2022 г. N 1440-па
См. предыдущую редакцию

7. Министерство в течение 20 рабочих дней со дня регистрации заявки о предоставлении 
субсидии рассматривает документы, направленные учреждением, и принимает решение о 
предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении учреждению субсидии.

В случае принятия Министерством решения о направлении учреждению уведомления об отказе 
в предоставлении субсидии уведомление направляется не позднее 1 рабочего дня с даты принятия 
такого решения. В уведомлении указываются основания отказа в соответствии с пунктом 8 настоящего 
Порядка.
Информация об изменениях:Пункт 8 изменен с 23 августа 2021 г. - Постановление 
Администрации Курской области от 23 августа 2021 г. N 885-па
См. предыдущую редакцию

8. Основаниями для отказа в предоставлении учреждению субсидий являются:
непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 4 

настоящего Порядка;
недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных учреждением;
отсутствие или недостаток лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год на 

цели, указанные в пункте 3 настоящего Порядка;
несоответствие целям, указанным в пункте 3 настоящего Порядка.

Информация об изменениях: Пункт 9 изменен с 9 декабря 2022 г. - Постановление Администрации 
Курской области от 9 декабря 2022 г. N 1440-па

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410383553/10001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409113366/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405910653/1022
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402647004/1004
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405910653/1025


Постановление Администрации Курской области от 4 февраля 2021 г. N 97-па "Об утверждении Порядка

26.05.2025 Система ГАРАНТ 8

См. предыдущую редакцию

9. В случае принятия Министерством решения о предоставлении субсидии в течение 10 рабочих 
дней со дня его принятия между Министерством и учреждением заключается соглашение по форме, 
установленной Министерством финансов и бюджетного контроля Курской области (далее - 
Соглашение).
Информация об изменениях: Пункт 10 изменен с 13 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 12 февраля 2025 г. N 91-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

10. Результатами предоставления субсидий являются:
1) для субсидии, предусмотренной подпунктом 1 пункта 3 настоящего Порядка:
а) в рамках реализации мероприятий регионального проекта "Модернизация первичного звена 

здравоохранения" - осуществлен капитальный ремонт зданий медицинских организаций и их 
обособленных структурных подразделений, расположенных в том числе в сельской местности, рабочих 
поселках, поселках городского типа и малых городах с численностью населения до 100 тыс. человек 
(количество зданий);

б) вне рамок региональных проектов, входящих в состав национальных проектов, - количество 
выполненных мероприятий;

2) для субсидии, предусмотренной подпунктами 2, 11, 12, 13, 14 пункта 3 настоящего 
Порядка, - количество выполненных мероприятий;

3) для субсидии, предусмотренной подпунктом 3 пункта 3 настоящего Порядка:
а) в рамках реализации мероприятий регионального проекта "Здоровье для каждого" - центры 

здоровья оснащены/дооснащены оборудованием для выявления и коррекции факторов риска развития 
хронических неинфекционных заболеваний (количество центров здоровья);

б) в рамках реализации мероприятий регионального проекта "Модернизация первичного звена 
здравоохранения":

приобретено оборудование в медицинские организации, оказывающие первичную 
медико-санитарную помощь, а также в медицинские организации, расположенные в сельской 
местности, поселках городского типа и малых городах с численностью населения до 100 тыс. человек 
(количество оборудования);

количество приобретенных основных средств для медицинских организаций, на базе которых 
оказывается первичная медико-санитарная помощь;

в) в рамках реализации мероприятий регионального проекта "Борьба с сахарным диабетом" - 
оснащены региональные, межрайонные (районные) центры, оказывающие медицинскую помощь 
больным с нарушениями углеводного обмена и сахарным диабетом (количество центров);

г) в рамках реализации мероприятий регионального проекта "Оптимальная для восстановления 
здоровья медицинская реабилитация" - оснащены (дооснащены и (или) переоснащены) медицинскими 
изделиями региональные медицинские организации, имеющие в своей структуре подразделения, 
оказывающие медицинскую помощь по медицинской реабилитации в соответствии с порядками 
организации медицинской реабилитации взрослых и детей (количество медицинских организаций);

д) в рамках реализации мероприятий регионального проекта "Охрана материнства и детства":
созданы женские консультации, в том числе в составе других организаций, в субъектах 

Российской Федерации, для оказания медицинской помощи женщинам, в том числе проживающим в 
сельской местности, поселках городского типа, малых городах (единица измерения - единица);

количество оснащенных (дооснащенных и (или) переоснащенных) медицинскими изделиями 
перинатальных центров и родильных домов (отделений), в том числе в составе других организаций;

е) в рамках реализации мероприятий регионального проекта "Многодетная семья" - семьи 
охвачены мерами поддержки в рамках региональных программ по повышению рождаемости (единица 
измерения - тысяча семей);
Информация об изменениях: Подпункт "ж" изменен с 19 мая 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 16 мая 2025 г. N 364-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 25 февраля 2025 г.
См. предыдущую редакцию

ж) в рамках реализации мероприятий по развитию системы оказания паллиативной медицинской 
помощи:

оснащены (переоснащены, дооснащены) медицинские организации, подведомственные органам 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, имеющие структурные подразделения, 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/1004
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412032658/1004
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412032658/22


Постановление Администрации Курской области от 4 февраля 2021 г. N 97-па "Об утверждении Порядка

26.05.2025 Система ГАРАНТ 9

оказывающие специализированную паллиативную медицинскую помощь, медицинскими изделиями в 
соответствии со стандартами оснащения, предусмотренными положением об организации оказания 
паллиативной медицинской помощи, установленным частью 5 статьи 36 Федерального закона от 21 
ноября 2011 года N 323-ФЗ "Об основах здоровья граждан в Российской Федерации" (количество 
структурных подразделений медицинских организаций);

пациенты, нуждающиеся в паллиативной медицинской помощи, обеспечены медицинскими 
изделиями, предназначенными для поддержания функций органов и систем организма человека, для 
использования на дому (количество человек);

приобретены автомобили в соответствии со стандартом оснащения отделения выездной 
патронажной паллиативной медицинской помощи взрослым и легковые автомашины в соответствии со 
стандартом оснащения отделения выездной патронажной паллиативной медицинской помощи детям, 
предусмотренными положением об организации оказания паллиативной медицинской помощи, 
установленным частью 5 статьи 36 Федерального закона от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ "Об основах 
здоровья граждан в Российской Федерации" (количество автомобилей);

з) в рамках реализации мероприятий по формированию системы комплексной реабилитации и 
абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов - в субъектах Российской Федерации проведены 
мероприятия, направленные на укрепление реабилитационной инфраструктуры (единица измерения - 
единица);

и) вне рамок региональных проектов, входящих в состав национальных проектов, за 
исключением подпунктов "ж", "з" настоящего подпункта, - количество приобретенных основных 
средств;
Информация об изменениях: Подпункт 4 изменен с 19 мая 2025 г. - Постановление Правительства 
Курской области от 16 мая 2025 г. N 364-пп
См. предыдущую редакцию

4) для субсидии, предусмотренной подпунктом 4 пункта 3 настоящего Порядка, в рамках 
реализации мероприятий регионального проекта "Многодетная семья" - семьи охвачены мерами 
поддержки в рамках региональных программ по повышению рождаемости (единица измерения - тысяча 
семей);

5) для субсидии, предусмотренной подпунктом 5 пункта 3 настоящего Порядка:
доля трансплантированных органов из числа заготовленных для трансплантации (единица 

измерения - процент);
организована медицинская деятельность, связанная с донорством органов человека в целях 

трансплантации (пересадки) в медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам 
субъектов Российской Федерации (единица измерения - единица);

6) для субсидии, предусмотренной подпунктом 6 пункта 3 настоящего Порядка, в рамках 
реализации мероприятий регионального проекта "Многодетная семья" - семьи охвачены мерами 
поддержки в рамках региональных программ по повышению рождаемости (единица измерения - тысяча 
семей);

7) для субсидии, предусмотренной подпунктом 7 пункта 3 настоящего Порядка, - количество 
граждан, которым оказана медицинская помощь;

8) для субсидии, предусмотренной подпунктом 8 пункта 3 настоящего Порядка, - количество 
выполненных поездок;

9) для субсидии, предусмотренной подпунктом 9 пункта 3 настоящего Порядка:
а) в рамках реализации мероприятий регионального проекта "Борьба с сердечно-сосудистыми 

заболеваниями":
ГАРАНТ: Абзац второй распространяется на правоотношения, возникшие с 28 декабря 2024 г.

обеспечена профилактика развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых 
осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении (количество 
человек);

проведение рентгенэндоваскулярных вмешательств в лечебных целях (количество 
рентгенэндоваскулярных вмешательств);

б) в рамках реализации мероприятий регионального проекта "Борьба с онкологическими 
заболеваниями" - финансовое обеспечение оказания медицинской помощи больным с онкологическими 
заболеваниями (рублей));

в) в рамках реализации мероприятий регионального проекта "Борьба с сахарным диабетом":
для субсидий, предоставляемых в рамках соглашений, заключенных с Министерством 

здравоохранения Российской Федерации:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12191967/365
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12191967/365
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412032658/1005
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/2


Постановление Администрации Курской области от 4 февраля 2021 г. N 97-па "Об утверждении Порядка

26.05.2025 Система ГАРАНТ 10

дети с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 2-х до 17 лет включительно обеспечены 
системами непрерывного мониторинга глюкозы, в том числе российского производства (количество 
человек);

беременные женщины с сахарным диабетом обеспечены системами непрерывного мониторинга 
глюкозы, в том числе российского производства (количество человек);

для субсидий, предоставляемых вне рамок соглашений, заключенных с Министерством 
здравоохранения Российской Федерации:

дети с сахарным диабетом 1 типа обеспечены системами непрерывного мониторинга глюкозы 
(количество человек);

г) в рамках реализации мероприятий регионального проекта "Борьба с гепатитом С и 
минимизация рисков распространения данного заболевания" - обеспечена потребность в лекарственных 
препаратах пациентов с хроническим вирусным гепатитом С, получающих лечение в амбулаторных 
условиях (количество человек);

д) в рамках реализации мероприятий по предупреждению и борьбе с социально значимыми 
инфекционными заболеваниями:

обеспечено проведение медицинских освидетельствований на ВИЧ-инфекцию (количество 
человек);

обеспечено проведение профилактических осмотров на туберкулез (количество человек);
Информация об изменениях: Подпункт "е" изменен с 19 мая 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 16 мая 2025 г. N 364-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 25 февраля 2025 г.
См. предыдущую редакцию

е) в рамках реализации мероприятий по развитию системы оказания паллиативной медицинской 
помощи - пациенты, нуждающиеся в паллиативной медицинской помощи, обеспечены медицинскими 
изделиями, предназначенными для под держания функций органов и систем организма человека, для 
использования на дому (количество человек);
Информация об изменениях: Подпункт "ж" изменен с 19 мая 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 16 мая 2025 г. N 364-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 11 марта 2025 г.
См. предыдущую редакцию

ж) в рамках проведения генетических экспертных исследований костного материала 
неопознанных тел. погибших в ходе специальной военной операции, а также образцов крови 
(буккального эпителия) родственников погибших в ходе специальной военной операции - проведены 
генетические исследования (количество исследований);

з) вне рамок региональных проектов, входящих в состав национальных проектов, за 
исключением подпунктов "д", "е", "ж" настоящего подпункта, - закупка лекарственных препаратов, 
медицинских изделий, прочих расходных материалов, а также специализированных продуктов 
лечебного питания в объемах, предусмотренных субсидией (рублей);

10) для субсидии, предусмотренной подпунктом 10 пункта 3 настоящего Порядка:
а) в рамках реализации мероприятий регионального проекта "Здоровье для каждого" - 

проведение информационно-коммуникационной компании по формированию приверженности 
здоровому образу жизни (единица измерения - единица);

б) в рамках реализации мероприятий по предупреждению и борьбе с социально значимыми 
инфекционными заболеваниями - обеспечена профилактика ВИЧ-инфекции и гепатитов В и С, в том 
числе с привлечением социально ориентированных некоммерческих организаций (количество человек);

в) вне рамок региональных проектов, входящих в состав национальных проектов, за 
исключением подпункта "б" настоящего подпункта, - количество изготовленной и (или) приобретенной 
печатной и рекламной продукции; количество объектов размещенной социальной рекламы; количество 
проведенных информационно-просветительских мероприятий;

11) для субсидии, предусмотренной подпунктом 15 пункта 3 настоящего Порядка, - количество 
студентов, получивших стипендию, материальную поддержку;

12) для субсидии, предусмотренной подпунктом 16 пункта 3 настоящего Порядка, - количество 
лиц, получивших денежную компенсацию на питание, приобретение мягкого инвентаря, одежды и 
обуви;

13) для субсидии, предусмотренной подпунктом 17 пункта 3 настоящего Порядка, в рамках 
реализации мероприятий регионального проекта "Совершенствование экстренной медицинской 
помощи" - эвакуированы пациенты с использованием санитарной авиации для оказания медицинской 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412032658/1007
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412032658/22
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412032658/1008
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412032658/23


Постановление Администрации Курской области от 4 февраля 2021 г. N 97-па "Об утверждении Порядка

26.05.2025 Система ГАРАНТ 11

помощи в экстренной и неотложной формах (количество человек);
14) для субсидии, предусмотренной подпунктом 18 пункта 3 настоящего Порядка, - количество 

областных бюджетных учреждений, которым предоставлена субсидия;
15) для субсидии, предусмотренной подпунктом 19 пункта 3 настоящего Порядка, - количество 

получателей, получивших ежемесячную денежную выплату, связанную с компенсацией расходов на 
оплату жилых помещений, отопления и освещения;

16) для субсидии, предусмотренной подпунктом 20 пункта 3 настоящего Порядка, - оказана 
первичная медико-санитарная помощь военнослужащим Вооруженных сил Российской Федерации, 
находящимся в отпуске, в том числе по болезни, медицинскими организациями, подведомственными 
исполнительным органам субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления 
(единица измерения - единица);

17) для субсидии, предусмотренной подпунктом 21 пункта 3 настоящего Порядка, - объем 
финансовых обязательств, исполненных в целях осуществления государственной поддержки 
учреждений (рублей);

18) для субсидии, предусмотренной подпунктом 22 пункта 3 настоящего Порядка:
а) в рамках реализации мероприятий по проведению массового обследования новорожденных на 

врожденные и (или) наследственные заболевания (расширенный неонатальный скрининг) - проведено 
массовое обследование новорожденных на врожденные и (или) наследственные заболевания в рамках 
расширенного неонатального скрининга (единица измерения - тысяча человек);

б) вне рамок региональных проектов, входящих в состав национальных проектов, за 
исключением подпункта "а" настоящего подпункта, - количество обследованных новорожденных;

19) для субсидии, предусмотренной подпунктом 23 пункта 3 настоящего Порядка, - оказана 
специализированная медицинская помощь военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации 
медицинскими организациями, подведомственными исполнительным органам субъектов Российской 
Федерации, в период проведения специальной военной операции (единица измерения - единица);

20) для субсидии, предусмотренной подпунктом 24 пункта 3 настоящего Порядка, - количество 
эвакуированных граждан, в отношении которых обеспечено их размещение и питание;

21) для субсидии, предусмотренной подпунктом 25 пункта 3 настоящего Порядка:
а) в рамках реализации мероприятий по оплате труда медицинских работников отдельных 

государственных медицинских организаций Курской области в период их простоя за счет средств 
резервного фонда Правительства Российской Федерации - обеспечена оплата труда медицинских 
работников отдельных государственных медицинских организаций Курской области в период их 
простоя (единица измерения - единица);

б) вне рамок мероприятий, указанных в пункте "а" настоящего подпункта, - объем финансовых 
обязательств, исполненных в целях осуществления государственной поддержки учреждений (рублей);

22) для субсидии, предусмотренной подпунктом 26 пункта 3 настоящего Порядка, в рамках 
реализации мероприятий регионального проекта "Педагоги и наставники" - обеспечены выплаты 
ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями (количество человек).
Информация об изменениях: Пункт 11 изменен с 13 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 12 февраля 2025 г. N 91-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

11. Учреждение на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
заключение Соглашения, должно соответствовать следующим требованиям:

отсутствие у учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной задолженности по возврату в областной 
бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с правовыми 
актами Курской области, за исключением случаев предоставления субсидии на осуществление 
мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения, предотвращение аварийной 
(чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае 
наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, 
вступившим в законную силу, исполнительным документам, а также иных случаев, установленных 
федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, 
Правительства Курской области, включая мероприятия, направленные на достижение результатов, 
целей и задач государственных программ, в том числе региональных проектов, реализуемых в рамках 
федеральных проектов, территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/1005
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10900200/0


Постановление Администрации Курской области от 4 февраля 2021 г. N 97-па "Об утверждении Порядка

26.05.2025 Система ГАРАНТ 12

гражданам медицинской помощи в Курской области, а также мероприятия, без которых невозможно 
оказание доступной и качественной медицинской помощи.
Информация об изменениях: Пункт 12 изменен с 19 мая 2025 г. - Постановление Правительства 
Курской области от 16 мая 2025 г. N 364-пп
См. предыдущую редакцию

12. Перечисление субсидий осуществляется Министерством в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации и актами Курской области в сроки, установленные 
Соглашением, на счета, открываемые в установленном порядке, для учета операций со средствами, 
поступающими учреждениям.

Перечисление субсидий, предусмотренных подпунктом 6 и подпунктом 20 пункта 3 
настоящего Порядка, осуществляется на основании документов, перечень которых устанавливается 
Министерством.

Перечисление субсидии, предусмотренной подпунктом 24 пункта 3 настоящего Порядка, 
осуществляется на основании документов, подтверждающих понесенные затраты по развертыванию и 
содержанию пунктов временного размещения и питания для эвакуированных граждан, с приложением 
списка эвакуированных граждан, находившихся в пункте временного размещения, по форме согласно 
приложению к настоящему Порядку.
Информация об изменениях: Пункт 13 изменен с 13 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 12 февраля 2025 г. N 91-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

13. В случае выявления в течение финансового года необходимости изменения размера 
предоставленной учреждению субсидии соответствующее изменение вносится Министерством при 
наличии оснований, указанных в пункте 14 настоящего Порядка.
Информация об изменениях: Пункт 14 изменен с 13 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 12 февраля 2025 г. N 91-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

14. Основаниями для изменения размера субсидии являются:
изменение объема лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Министерству на цели, 

указанные в пункте 3 настоящего Порядка;
изменение нормативных правовых актов, в случае если субсидия предоставлена в целях 

реализации положений указанных актов;
выявление невозможности осуществления расходов на предусмотренные цели в полном объеме;
выявление необходимости перераспределения объема субсидии между учреждениями;
выявление наличия у учреждения невостребованного остатка средств субсидии или экономии, 

сложившейся по итогам закупок товаров, работ, услуг;
выявление дополнительной потребности учреждения в осуществлении расходов на цели, 

указанные в пункте 3 настоящего Порядка.
Информация об изменениях:Пункт 15 изменен с 9 декабря 2022 г. - Постановление 
Администрации Курской области от 9 декабря 2022 г. N 1440-па
См. предыдущую редакцию

15. Внесение изменений в Соглашение осуществляется в течение 15 рабочих дней со дня 
доведения до Министерства лимитов бюджетных обязательств путем заключения дополнительных 
соглашений по форме, установленной Министерством финансов и бюджетного контроля Курской 
области.
Информация об изменениях:Пункт 16 изменен с 9 декабря 2022 г. - Постановление 
Администрации Курской области от 9 декабря 2022 г. N 1440-па
См. предыдущую редакцию

16. Учреждение представляет в Министерство отчет о расходах, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия, отчет о достижении результатов предоставления субсидии и 
отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии в порядке, 
в сроки и по форме, которые установлены Соглашением.

При необходимости Министерство устанавливает в Соглашении формы предоставления 
учреждением дополнительной отчетности и сроки их предоставления.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412032658/1009
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/1007
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/1007
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411481127/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405910653/1025
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405910653/1022


Постановление Администрации Курской области от 4 февраля 2021 г. N 97-па "Об утверждении Порядка

26.05.2025 Система ГАРАНТ 13

Информация об изменениях:Пункт 17 изменен с 9 декабря 2022 г. - Постановление 
Администрации Курской области от 9 декабря 2022 г. N 1440-па
См. предыдущую редакцию

17. Остатки субсидий прошлых лет, не использованные на начало текущего финансового года, в 
отношении которых Министерством не принято решение об использовании учреждениями в текущем 
финансовом году, а также потребность в использовании которых не подтверждена, подлежат 
перечислению в областной бюджет в порядке, установленном бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

Не использованные на начало текущего финансового года остатки средств субсидий могут быть 
использованы учреждением при принятии Министерством решения о наличии потребности в 
направлении не использованных в текущем финансовом году остатков средств субсидии на достижение 
целей, установленных при предоставлении субсидии.

Решение Министерства на использование остатка средств субсидии принимается на основании 
обращения учреждения, содержащего обоснование потребности в использовании данного остатка на те 
же цели, в течение 15 рабочих дней со дня его регистрации.
Информация об изменениях:Пункт 18 изменен с 9 декабря 2022 г. - Постановление 
Администрации Курской области от 9 декабря 2022 г. N 1440-па
См. предыдущую редакцию

18. Министерство принимает решение об использовании средств, поступивших в текущем 
финансовом году учреждению от возврата ранее произведенных им выплат, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии, для достижения целей, установленных при предоставлении 
субсидии, на основании обращения учреждения, содержащего обоснование потребности в 
использовании данных средств на те же цели, в течение 15 рабочих дней со дня его регистрации.
Информация об изменениях:Пункт 19 изменен с 9 декабря 2022 г. - Постановление 
Администрации Курской области от 9 декабря 2022 г. N 1440-па
См. предыдущую редакцию

19. В целях принятия Министерством решения, указанного в пунктах 17, 18 настоящего 
Порядка, при наличии потребности в использовании остатков средств субсидии учреждение 
предоставляет в Министерство информацию о наличии у учреждения неисполненных обязательств, 
источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января текущего 
финансового года остатки субсидий и (или) средства от возврата ранее произведенных учреждениями 
выплат, а также документы (копии документов), подтверждающие наличие и объем указанных 
обязательств учреждения (за исключением обязательств по выплатам физическим лицам).
Информация об изменениях:Пункт 20 изменен с 9 декабря 2022 г. - Постановление 
Администрации Курской области от 9 декабря 2022 г. N 1440-па
См. предыдущую редакцию

20. Контроль за соблюдением учреждениями целей, условий и порядка предоставления субсидий 
осуществляется Министерством, а также органами государственного финансового контроля в 
соответствии с их полномочиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Курской области.
Информация об изменениях: Порядок дополнен пунктом 20.1 с 1 января 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 2 мая 2024 г. N 341-пп
Пункт 20.1 изменен с 11 ноября 2024 г. - Постановление Правительства Курской области от 11 
ноября 2024 г. N 922-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2024 г.

20.1. Проведение мониторинга достижения значений результатов предоставления субсидии и 
событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка), осуществляется Министерством в порядке, 
установленном Министерством финансов Российской Федерации (за исключением субсидий, 
предоставляемых в порядке возмещения затрат (недополученных доходов), при условии наличия 
достигнутого результата предоставления субсидии и единовременного предоставления субсидии).
Информация об изменениях:Пункт 21 изменен с 9 декабря 2022 г. - Постановление 
Администрации Курской области от 9 декабря 2022 г. N 1440-па
См. предыдущую редакцию

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405910653/1022
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405910653/1022
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405910653/1022
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405910653/1022
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408967215/1005
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410707966/1005
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410707966/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405910653/1022


Постановление Администрации Курской области от 4 февраля 2021 г. N 97-па "Об утверждении Порядка

26.05.2025 Система ГАРАНТ 14

21. В случае установления по итогам проверок, проведенных Министерством, а также органами 
государственного финансового контроля, фактов нарушения целей и условий предоставления субсидии 
соответствующие средства субсидии подлежат возврату в областной бюджет:

на основании требования Министерства - в течение 30 рабочих дней со дня получения 
требования о возврате указанных средств в объеме субсидии, использованном с допущением 
нарушения;

на основании требования Министерства в части недостижения результата предоставления 
субсидии - в течение 30 рабочих дней со дня получения требования о возврате указанных средств в 
объеме неиспользованного объема субсидии на дату выявления факта недостижения результата 
предоставления субсидии;

на основании представления и (или) предписания соответствующего органа государственного 
финансового контроля - в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

22. Учреждение несет ответственность за нецелевое использование субсидий в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

Информация об изменениях:Порядок дополнен приложением с 16 сентября 2024 г. - 
Постановление Правительства Курской области от 13 сентября 2024 г. N 761-пп

Приложение
к Порядку определения объема и

условий предоставления бюджетным
и автономным учреждениям,

подведомственным Министерству
здравоохранения Курской области,

субсидий на иные цели

                                СПИСОК
                  эвакуированных граждан, находившихся
                     в пункте временного размещения

                    (наименование учреждения, адрес)

N,
п/п

Фамилия, имя, 
отчество (при 
наличии) 

гражданина (лица 
без гражданства)

Дата 
рождения

Дата начала и 
окончания 

размещения и 
питания

Количество 
суток 

размещения 
и питания

Размер расходов на размещение и 
питание

размеще-
ние,

рублей

питание
,

рублей

всего,
рублей

1

2

3

ИТОГО: X X X

Главный бухгалтер         _______________ _______________________________
                             (подпись)        (расшифровка подписи)
Руководитель учреждения   _______________ _______________________________
                             (подпись)        (расшифровка подписи)

Приложение
к постановлению Администрации

Курской области
от 04.02.2021 N 97-па

Перечень
постановлений Администрации Курской области, подлежащих признанию утратившими силу

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410383553/10008


Постановление Администрации Курской области от 4 февраля 2021 г. N 97-па "Об утверждении Порядка

26.05.2025 Система ГАРАНТ 15

1. Постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па "Об утверждении 
Порядка предоставления из областного бюджета субсидии областным бюджетным и автономным 
учреждениям, подведомственным комитету здравоохранения Курской области, на иные цели".

2. Постановление Администрации Курской области от 16.10.2012 N 891-па "О внесении 
изменений в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па "Об утверждении 
Порядка предоставления из областного бюджета субсидии областным бюджетным учреждениям, 
подведомственным комитету здравоохранения Курской области, на иные цели".

3. Постановление Администрации Курской области от 14.05.2013 N 311-па "О внесении 
изменений в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па "Об утверждении 
Порядка предоставления из областного бюджета субсидии областным бюджетным учреждениям, 
подведомственным комитету здравоохранения Курской области, на иные цели".

4. Постановление Администрации Курской области от 28.05.2013 N 339-па "О внесении 
изменений в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па "Об утверждении 
Порядка предоставления из областного бюджета субсидии областным бюджетным и автономным 
учреждениям, подведомственным комитету здравоохранения Курской области, на иные цели".

5. Постановление Администрации Курской области от 29.01.2014 N 42-па "О внесении 
изменений в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па "Об утверждении 
Порядка предоставления из областного бюджета субсидии областным бюджетным и автономным 
учреждениям, подведомственным комитету здравоохранения Курской области, на иные цели".

6. Постановление Администрации Курской области от 13.05.2014 N 306-па "О внесении 
изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па "Об утверждении 
Порядка предоставления из областного бюджета субсидии областным бюджетным и автономным 
учреждениям, подведомственным комитету здравоохранения Курской области, на иные цели".

7. Постановление Администрации Курской области от 21.07.2014 N 437-па "О внесении 
изменений в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па "Об утверждении 
Порядка предоставления из областного бюджета субсидии областным бюджетным и автономным 
учреждениям, подведомственным комитету здравоохранения Курской области, на иные цели".

8. Постановление Администрации Курской области от 24.12.2014 N 855-па "О внесении 
изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па "Об утверждении 
Порядка предоставления из областного бюджета субсидии областным бюджетным и автономным 
учреждениям, подведомственным комитету здравоохранения Курской области, на иные цели".

9. Постановление Администрации Курской области от 28.07.2015 N 464-па "О внесении 
изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".

10. Постановление Администрации Курской области от 23.12.2015 N 926-па "О внесении 
изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".

11. Постановление Администрации Курской области от 31.03.2016 N 174-па "О внесении 
изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".

12. Постановление Администрации Курской области от 25.04.2017 N 333-па "О внесении 
изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".

13. Постановление Администрации Курской области от 04.08.2017 N 623-па "О внесении 
изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".

14. Постановление Администрации Курской области от 31.10.2017 N 849-па "О внесении 
изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".

15. Постановление Администрации Курской области от 03.11.2017 N 876-па "О внесении 
изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".

16. Постановление Администрации Курской области от 27.11.2017 N 956-па "О внесении 
изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".

17. Постановление Администрации Курской области от 16.01.2018 N 14-па "О внесении 
изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".

18. Постановление Администрации Курской области от 05.04.2018 N 289-па "О внесении 
изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".

19. Постановление Администрации Курской области от 23.04.2018 N 339-па "О внесении 
изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".

20. Постановление Администрации Курской области от 25.04.2018 N 348-па "О внесении 
изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".

21. Постановление Администрации Курской области от 13.06.2018 N 475-па "О внесении 
изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".

22. Постановление Администрации Курской области от 06.08.2018 N 633-па "О внесении 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/21334103/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21337586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21339478/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21339616/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21344437/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21344743/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21344952/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42401360/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42405256/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42408916/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42410876/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42419746/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42420710/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42422004/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42422096/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42422616/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42423912/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42424988/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42425276/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42425322/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42425982/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42426860/0


Постановление Администрации Курской области от 4 февраля 2021 г. N 97-па "Об утверждении Порядка

26.05.2025 Система ГАРАНТ 16

изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".
23. Постановление Администрации Курской области от 01.11.2018 N 872-па "О внесении 

изменений в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".
24. Постановление Администрации Курской области от 01.03.2019 N 168-па "О внесении 

изменений в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".
25. Постановление Администрации Курской области от 05.06.2019 N 505-па "О внесении 

изменений в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".
26. Постановление Администрации Курской области от 13.09.2019 N 885-па "О внесении 

изменений в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".
27. Постановление Администрации Курской области от 13.11.2019 N 1107-па "О внесении 

изменений в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".
28. Постановление Администрации Курской области от 27.02.2020 N 171-па "О внесении 

изменений в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".
29. Постановление Администрации Курской области от 10.04.2020 N 370-па "О внесении 

изменений в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".
30. Постановление Администрации Курской области от 21.04.2020 N 412-па "О внесении 

изменений в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".
31. Постановление Администрации Курской области от 28.04.2020 N 442-па "О внесении 

изменений в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".
ГАРАНТ: По-видимому, в предыдущем абзаце допущена опечатка. Дату названного постановления 
Администрации Курской области вместо "от 28 апреля 2020 г." следует читать "от 27 апреля 2020 г."

32. Постановление Администрации Курской области от 06.05.2020 N 458-па "О внесении 
изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".

33. Постановление Администрации Курской области от 08.06.2020 N 577-па "О внесении 
изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".

34. Постановление Администрации Курской области от 16.06.2020 N 608-па "О внесении 
изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".

35. Постановление Администрации Курской области от 07.08.2020 N 802-па "О внесении 
изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".

36. Постановление Администрации Курской области от 10.08.2020 N 806-па "О внесении 
изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".

37. Постановление Администрации Курской области от 26.08.2020 N 866-па "О внесении 
изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".

38. Постановление Администрации Курской области от 02.09.2020 N 895-па "О внесении 
изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".

39. Постановление Администрации Курской области от 08.09.2020 N 918-па "О внесении 
изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".

40. Постановление Администрации Курской области от 29.10.2020 N 1080-па "О внесении 
изменения в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".

41. Постановление Администрации Курской области от 16.12.2020 N 1297-па "О внесении 
изменений в постановление Администрации Курской области от 16.02.2012 N 108-па".

http://ivo.garant.ru/document/redirect/42428330/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42431912/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42435686/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72724126/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73005370/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73684699/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73883121/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73925807/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73963663/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73963663/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73992180/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74236508/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74263140/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74483935/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74490415/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74560958/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74590324/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74612132/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74837789/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/75061862/0

